
                                             
                                        R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 
                       

 

    HOTĂRÂREA NR.32 
   din 29.05.2013 

privind aprobarea  trecerii din domeniul public în domeniul privat al oraşului a unor imobile-
mijloace fixe  în vederea scoaterii din funcţiune, casării  şi desfiinţării construcţiilor existente 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 29 mai 2013; 

 Având în vedere Expunerea de motive  nr.6127/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr.6128/2013 al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.10 alin.2 şi 3 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, HCL nr.47/1999 (poziţia 173 din anexă), HGR nr. 966/2002 – anexa 
5, pozitia 263, OUG nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale şi ale art. 36 alin.2 
lit.c, alin.9  din Legea nr.215/2001; 
  În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
                                                                                      HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1.(1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al oraşului Şimleu Silvaniei a  unor imobile - 
mijloace fixe, în vederea scoaterii din funcţiune, casării  şi desfiinţării construcţiilor existente, după cum urmează: 
            1.”Staţie de epurare”, situată în localitatea Cehei, cu suprafaţa totală de teren aferent de 12.906 
mp, cu suprafaţa construită de 8.525 mp, cu valoarea de inventar 674.217,79 lei  
                        2.Decantor (staţie de epurare) situat în localitatea Cehei, cu valoare de inventar 3.083,10 lei. 
       (2) Trecerea din domeniul public în domeniul privat al oraşului a imobilelor-mijloace fixe prevăzute la alin.1, 
în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi desfiinţării construcţiilor existente se face în scopul realizării obiectivului de 
investiţii: “Reabilitarea şi extinderea staţiei de epurare Şimleu Silvaniei” din cadrul proiectului “Extinderea şi 
reabilitarea sistemelor de apă potabilă şi apă uzată.Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă, canalizare şi 
epurare în zona Cluj-Sălaj” finanţat prin POS – Mediu. 
          Art.2.Se aprobă scoaterea din funcţiune, casarea şi desfiinţarea mijloacelor-fixe - construcţii existente la Staţia de 
epurare, prevăzute la art.1, aflate în domeniul privat al oraşului, în vederea realizării obiectivului de investiţii 
“Reabilitarea şi extinderea staţiei de epurare Şimleu Silvaniei”. 
          Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conditiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
          Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul 
cadastru, Serviciul urbanism şi Direcţia Economică. 
          Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Biroul cadastru; 
-Serviciul urbanism; 
-Direcţia Economică; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Dosar hotărâri. 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                CRIŞAN TEODOR                                                                  SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                ELENA-MARIA MOCAN                                         


